
Inscriptions sur ssf-fr.org
Inscrivez-vous dès maintenant en ligne ou téléchargez le bulletin papier*

Pour bénéficier d’un tarif solidaire, 
nous contacter : 
01 74 31 69 00

semaines-sociales@ssf-fr.org

12 OCTOBRE À REIMS
23 & 24 NOVEMBRE À PARIS ET EN LIGNE

98e RENCONTRE DES SEMAINES SOCIALES DE FRANCE

Pourquoi   
allons-nous
travailler

 D
es

ig
n 

g
ra

ph
iq

ue
 : 

La
Cé

dé
g
ra

ph
e 

- 
 S

ep
te

m
br

e 
20

24
 -

 N
e 

pa
s 

je
te

r 
su

r 
la

 v
oi

e 
pu

bl
iq

ue
.



12 OCTOBRE À REIMS
23 & 24 NOVEMBRE À PARIS ET EN LIGNE

98e RENCONTRE DES SEMAINES SOCIALES DE FRANCE

Travail, avancer ensemble

Pourquoi aller travailler ? Après le débat tendu sur les 

retraites et les interrogations des plus jeunes autour du 

sens de leur travail, il a semblé légitime, voire urgent, pour  

les Semaines sociales de France de se poser la question.  

Le travail préoccupe aujourd’hui l’ensemble de la société française.  

Le sujet est dans l’ADN des Semaines sociales de France, objet de 

l’enseignement social de l’Église, sans parler des multiples réfé

rences bibliques. En tant que chrétiens, nous affirmons que le  

travail ne saurait se réduire à un projet individuel, et qu’il 

concerne notre bien commun.

Mais est-il possible d’en parler ? Comment dépasser les divergences  

qui paralysent aujourd’hui le pays ? Au Parlement, lieu de clivages 

s’il en est, trois députés de sensibilités politiques différentes 

ont pourtant lancé un groupe transpartisan pour faire des propo-

sitions. Preuve que sur ce sujet, qui préoccupe tant les Français, 

on peut avancer ensemble. Avancer ensemble, pour être force de 

proposition : ce sera aussi tout l’objet de la prochaine rencontre 

des Semaines sociales de France, à Reims et Paris.

éditorial

Depuis 1904, les Semaines sociales de France, asso-
ciation inspirée par la Pensée sociale chrétienne, 
sont un lieu de formation et de débat, ouvert à tous.
Au travers de colloques, de webconférences, de 
contributions écrites, elles s’adressent à tous ceux 
qui cherchent à agir en faveur du bien commun. 

Qu’est-ce que les Semaines sociales de France ?



14:30 > Ouverture
Isabelle de Gaulmyn, Présidente  
des Semaines sociales de France
P. Emmanuel Petit*, Recteur de l’Institut 
Catholique de Paris

15:00 > À quel travail s’attendre 
demain ? 
Dans une démarche prospective, anticiper  
le futur du travail à partir des mutations 
connues et des scénarios incertains  
et complexes qui peuvent se dessiner. 

René de Nicolay, Expert des questions  
sociales au Haut-commissariat au plan
Un entrepreneur rémois
Un représentant syndical

16:15 > Savoir accepter l’incertitude 
comme source de liberté
À travers un enrichissement théologique, 
comprendre ce que la foi chrétienne  
peut nous apprendre dans notre rapport  
à l’incertitude et observer comment  
l’espérance travaille à nous rendre libre.

Sr Anne-Solen Kerdraon, Théologienne, 
Maître de conférence de l’ICP 

16:45 > Pause

17:15 > Quelles compétences demain 
pour œuvrer au bien commun ? 
Dans un monde du travail transformé par 
l’intelligence artificielle, le télétravail, 
quelles compétences-clés peuvent faire la  
différence pour agir avec espérance au travail ?

Carole Thiry-Bour Docteur en sociologie et  
Présidente fondatrice de Reliance & Conseil 

17:45 > Apprendre autrement  
tout au long de la vie
Former différemment sera nécessaire 
demain pour pouvoir contribuer utilement 
à la société, tout au long de sa vie. 

Un représentant de la Fédération Nationale  
des Écoles de production
Un représentant d’une fédération  
professionnelle
Un représentant des Scouts et Guides  
de France

18:30 > Attentes et projections  
pour l’avenir : regards sur le travail 
Échanges croisés avec des jeunes rémois.

Mgr de Moulins-Beaufort, 
Archevêque de Reims, Président 
de la Conférence des évêques de France

Travail : comment 
se préparer à l’incertitude ?

Samedi 12 octobre

À REIMS

En présentiel

En partenariat avec

Que peuvent nous 
apprendre les acteurs 

qui expérimentent déjà 
d’autres manières 

de développer 
ses compétences ?

* présence à confirmer



09:30 > Ouverture
Isabelle de Gaulmyn, Présidente  
des Semaines sociales de France
P. Emmanuel Petit, Recteur de l’Institut  
Catholique de Paris
Philippe Garabiol, Responsable de l’antenne 
SSF de Paris

10:00 > Décrypter la complexité  
du travail 
Les nombreuses et très rapides mutations 
du travail sont souvent vécues comme 
sources de stress, de perte de sens et de 
liens humains, rendant difficile la capacité 
à se projeter. Elles correspondent aussi 
à de nouvelles aspirations qu’il faudra 
satisfaire. 

Bruno Palier, Directeur de recherche CNRS  
à Sciences Po Paris
Un représentant syndical
Un dirigeant d’entreprise

11:00 > Pause

11:30 >  Le travail dans la bible
Au regard de la bible, le travail  
prend dans l’existence, une place  
importante mais nuancée : quels  
enseignements pouvons-nous en tirer ?

Béatrice Oiry, Maître de conférence 
en exégèse biblique à l’Institut  
Catholique de Paris

12:00 > Fil rouge spirituel

12:15 > Repas

Un travail 
en quête 
de sens 

aujourd’hui ?

Travail en mutation

Samedi 23 novembre • matin

À PARIS

Face à 
ces mutations, 

quel est mon 
rapport 

au travail ?

En présentiel et en ligne



En quête de dignité, 
de sens et de reconnaissance

Samedi 23 novembre • après-midi

À PARIS

Cette demi-journée en partenariat avec le Secours Catholique se nourrit du rapport « Un boulot 
de dingue », coécrit avec Aequitaz. Il nous interpelle sur le travail invisible, pourtant vital 
et souvent porté par des femmes en portant le regard bien au-delà de l’emploi rémunéré. Quelle 
juste visibilité et quelles formes de reconnaissance devons-nous adopter ? Quels engagements 
sommes-nous prêts à prendre et à porter pour chacun vivre avec dignité de son travail ?
L’après-midi articule paroles de personnes concernées, tables inspirantes et temps d’intelli
gence collective pour cheminer ensemble vers des engagements et un manifeste à porter 
collectivement. 

13:30 > Travail invisible… 
et pourtant vital 
Témoignages de personnes concernées  

Sophie Rigard, Emilia Naly et Daniel Verger, 
Représentants du Secours Catholique

14:15 > Pour un travail qui fait  
sens : écrire collectivement  
une parole publique – partie 1
Atelier d’intelligence collective

16:45 > Pause

17:15 > Vivre décemment  
de son travail 
Laurent Grandguillaume, Président  
de Territoire zéro chômeur
Sophie Boissard, Directrice Générale 
du groupe Clariane

15:15 > À quelles formes de travail 
contribuer demain ? 
Tables inspirantes : Associations, témoins, 
acteurs sociaux - actions et engagements  
en faveur d’une meilleure reconnaissance  
de la valeur sociale de toutes les formes  
de travail.

16:00 > Pour un travail qui fait  
sens : écrire collectivement  
une parole publique – partie 2
Atelier d’intelligence collective

 

18:15 > Apéritif

18:45 > Soirée conviviale  
dans le tiers-lieu

En présentiel et en ligne

Programme en ligne adapté.

En partenariat  
avec



Programme en ligne adapté.

08:30 > Messe à la paroisse  
Saint Joseph des Carmes 
présidée par Mgr Ulrich, Archevêque de Paris
(Non retransmise en ligne)

10:00 > Vers une écologie du travail 
Les transformations en cours, dont  
la question écologique, font surgir  
des questions fondamentales sur le sens  
du travail et la place du travail dans  
la vie. Comment imaginer une « écologie  
du travail » qui lui (re)donne sens,  
équilibre et fécondité ?

Sophie Thiery, Directrice de l’engagement 
social chez Aesio, Présidente de la commission 
Travail et emploi du CESE
Jean-Baptiste Barfety*, Directeur de la 
chaire ICP-ESSEC Entreprises et Bien Commun 

11:00 > Retrouver un pouvoir  
d’agir collectif pour  
une qualité du travail
Le mal-être au travail  
s’installe et manager  
n’attire plus. 

Maurice Thevenet, Professeur  
à l’ESSEC Business School
Ander Etxeberria*, Chef du programme  
de sensibilisation coopérative  
chez Mondragon Cooperative Corporation
Antoine Menard, DRH et DAF de makesens

12:00 > Regards croisés  
avec les députés du groupe  
de travail transpartisan  
« Travail en commun ! »
Dominique Potier, Député de Meurthe-et-Moselle  
et Président d’Esprit Civique 
Astrid Panosyan-Bouvet, Députée de Paris
Stéphane Viry, Député des Vosges

12:45 > Repas

Miser sur le collectif  
pour une écologie du travail feconde

Dimanche 24 novembre • matin

À PARIS

En quoi la qualité 
du travail s’améliore 

en redonnant 
du pouvoir d’agir 
aux travailleurs ?

Vers quels 
modèles 

d’organisation
se tourner ? 

En présentiel et en ligne

* présence à confirmer



14:20 > Le travail comme soin  
– de nouveaux enrichissements  
à la pensée sociale chrétienne
Un représentant du Ceras

14:40 > Proposition des Semaines 
sociales de France pour le travail  
et réactions
François Asselin, Président  
de la Confédération des Petites 
et Moyennes Entreprises – CPME

15:30 > Fil rouge spirituel

15:45 > S’accomplir par le travail : 
l’exemple de Notre-Dame de Paris 
par ses bâtisseurs
Mgr Ribadeau Dumas,  
Recteur-Archiprêtre de la cathédrale  
Notre-Dame de Paris

16:30 > Conclusion 
Isabelle de Gaulmyn, Présidente  
des Semaines sociales de France

Nos aspirations  
pour le travail

Dimanche 24 novembre • après-midi

À PARIS

Pour nous aider à faire connaître cette rencontre, faites circuler ce programme. Merci !

Quel écho 
les propositions 
construites lors 
de la rencontre 

peuvent trouver dans  
le champ politique, 

économique  
et social ?

En présentiel et en ligne



Semaines 
sociales de France

SemSoFr Semaines_sociales Semaines sociales 
de France

INFORMATIONS PRATIQUES

Inscriptions sur ssf-fr.org
Inscrivez-vous dès maintenant en ligne ou téléchargez le bulletin papier*

Pour bénéficier d’un tarif solidaire, 
nous contacter : 
01 74 31 69 00

semaines-sociales@ssf-fr.org

À REIMS
le 12 octobre 2024 

Institut Catholique de Paris
Campus de Reims

6, rue Lieutenant Herduin 
51100 Reims

Accès :
par le bus : 02, 04, 05, 06, 09, 16, 40, C 

à pied : à 10 min de la gare SNCF

Tarifs :
en présentiel : 15 € 

Gratuit pour les moins de 26 ans 

À PARIS 
 les 23-24 novembre 2024

Institut Catholique de Paris 
74, rue de Vaugirard 

75006 Paris

Accès :
par le métro : Ligne 4 (Saint-Placide)  

Ligne 12 (Rennes)
par le bus : 89, 95, 96, 94

Tarifs :
en présentiel : 65 € les 2 jours 

18 € la demi-journée 
Gratuit pour les moins de 26 ans 

en ligne + replay : 40 €
15 € pour les moins de 26 ans

Restauration : 
Nous vous conseillons  

de réserver votre restauration  
lors de votre inscription

12 OCTOBRE À REIMS
23 & 24 NOVEMBRE À PARIS ET EN LIGNE

98e RENCONTRE DES SEMAINES SOCIALES DE FRANCE

*Attention, le nombre de places est limité.

en partenariat avec

LIEUX ACCESSIBLES
AUX PERSONNES 
À MOBILITÉ RÉDUITE

Soutenez 
la rencontre, 
faites un don.

Rdv sur 
ssf-fr.org

 D
es

ig
n 

g
ra

ph
iq

ue
 : 

La
Cé

dé
g
ra

ph
e 

- 
 S

ep
te

m
br

e 
20

24
 -

 N
e 

pa
s 

je
te

r 
su

r 
la

 v
oi

e 
pu

bl
iq

ue
.


